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Предметна програма од втор циклус студии 
1. Наслов на наставниот предмет РЕГИОНАЛНИ ТРГОВСКИ ДОГОВОРИ И СТО 
2. Код EUS 513 
3. Студиска програма Европски економски студии 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Економски факултет - Скопје 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј” во Скопје 

5. Степен (трет циклус) Втор циклус 
6. Академска година/семестар Првагодина/ 

Втор семестар 
 Број на ЕКТС 6 

8. Наставник Проф. д-р Катерина Тошевска-Трпчевска 
Проф. д-р Ирена Кикеркова 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

Завршен прв циклус на студии со најмалку 240 кредити 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
По завршување на наставата студентите треба да бидат способни: 

1. Да ја разберат суштината на регионалните трговски договори. 
2. Да ги разликуваат видовите регионални трговски договори и нивните влијанија врз 

меѓународните економски односи. 
3. Да ја разберат надворешнотрговската политика на Европската унија и нејзините односи со 

СТО. 
4. Да ги разликуваат позитивните и негативните аспекти на развојот на регионализмот 

наспроти мултилатерализмот. 
5. Да можат да ги согледаат предизвиците со кои се соочува мултилатералниот трговски 

систем преку развојот на регионализмот. 
11. Содржина на предметната програма: 

1. Билатерализам vs мултилатерализам. 
2. Разгледување на членот 24 како основа за развојот на регионалните трговски договори. 
3. Причини за склучување регионални трговски договори. 
4. Ефекти од функционирањето на регионалните трговски договори. 
5. Надворешнотрговската политика на ЕУ. 
6. Односите на ЕУ со трети земји и односите со СТО. 
7. Регионални трговски договори на САД. 
8. Други позначајни регионални трговски договори и иницијативи во светот. 
9. Регионализам vs мултилатерализам. 

12. Методи на учење: Интерактивни предавања со пауер поинт презентации, проектирање на филмови и 
спотови, гостин предавач, тимски проектни задачи – презентации на примери од практиката, 
консултативна настава, семинари 

13. Вкупен расположлив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часови = 180 часови 
14. Распределба на расположливо време 24+16+40+10+90 = 180 часови 
15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања-теоретска настава 24 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, тимска 
работа 

16 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 40 часови 
16.2. Самостојни задачи 10 часови 
16.3. Домашно учење 90 часови 

17. Начин на оценување 60+30+10 = 100 бода 
17.1. Тестови 60 бодови 
17.2. Семинарска работа/проект (презентација: писмена и усна) 30 бодови 
17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за 
оценување 
(бодови/оценка) 

помалку од 60 бода 5 (пет) (F) 
од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 
19. Услов за потпис и полагање на Реализирани активности од точка 15 и 16 
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 завршен испит  
20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 
21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
Интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 
22.1. Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Looney, Robert E. Handbook of 
International 
Trade 
Agreements 
(selected 
chapters) 

Routledge 2018 

2. AcharyaRohini, ed. Regional Trade 
Agreements and 
the Multilateral 
Trading System 

WTO & 
Cambridge 
University 
Press 

2016 

 3. Hoekman B. and 
Kostecki M. 

The Political 
Economy of the 
World Trading 
System, third ed. 

Oxford 
University 
Press 

2009 

 4.     

22.2. Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. WTO Multilateralizing 
Regionalism: 
Challenges for 
the Global 
Trading System 

WTO 2009 

2. WTO World Trade 
Report 2011 The 
WTO and 
preferential trade 
agreements: 
From co- 
existence to 
coherence 

WTO 2011 


